

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021

O Prefeito Municipal de Santa Maria, Sr. Jorge Cladistone Pozzobom, no uso de suas atribuições legais, a vista da aprovação do Projeto de Venda, da amostra pela Secretaria de Município de Educação e da Ata de Resultado Final emitida pela Comissão de Chamada Pública, resolve adjudicar e homologar a seleção da Chamada Pública nº 01/2021 na qual tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar para alimentação escolar da rede de educação básica pública do município de Santa Maria-RS, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE/FNDE, conforme fornecedores relacionados abaixo, ficando estes intimados desta decisão, tudo conforme consta no processo de Chamada Pública:

01) A COOPERCEDRO - Cooperativa de Produção e Desenvolvimento Rural dos Agricultores Familiares Santa Maria - RS, CNPJ nº 08.546.254/0001-11, com Ordem de Prioridade "Grupo Formal" pertencente ao "Grupo de Projetos de Fornecedores Locais", com 78,57% de Agricultores Familiares, foi classificada em primeiro lugar, sendo declarada vencedora dos seguintes itens:

Nº Item	Item	Unid.	Quant.	Marca	Preço de Aquisição	Total
01	ALFACE, CRESPA, folhas íntegras de coloração verde, fresca tenra e livre de sujidades. Deverão estar devidamente acondicionadas em caixas plásticas, limpas.	Kg	1.100	-	R\$ 5,31	R\$ 5.841,00
02	Alpim, descascado, congelado, embalado com peso de 1 kg, hermeticamente fechado.	Kg	2.280	Coopercedro	R\$ 6,07	R\$ 13.839,60
03	ARROZ branco, tipo 1, longo fino, pacote com 1 kg.	Kg	4.000	Coopercedro	R\$ 5,28	R\$ 21.120,00
05	BATATA DOCE, casca firme, tamanho médio, íntegra, livre de sujidades.	Kg	800	-	R\$ 3,25	R\$ 2.600,00
06	BETERRABA, de primeira qualidade, casca firme, tamanho médio, íntegra, livre de sujidades.	Kg	900	-	R\$ 3,73	R\$ 3.357,00
07	BERGAMOTA, tipo Ponkan, tamanho médio, casca firme, livre de sujidades.	Kg	4.200	-	R\$ 2,50	R\$ 10.500,00
10	COUVE folha manteiga, folhas grandes e macias, de coloração verde clara ou escura, íntegra e livre de sujidades.	Kg	400	-	R\$ 4,93	R\$ 1.972,00
11	FEIJÃO PRETO, tipo 01, em embalagem plástica com 1 kg.	Kg	3.300	Coopercedro	R\$ 6,74	R\$ 22.242,00
12	LARANJA PARA SUCO, tamanho médio, casca firme, grau de maturação médio, livre de sujidades.	Kg	4.550	-	R\$ 2,53	R\$ 11.511,50
14	MORANGA, CABOTIÁ, tamanho médio, casca firme, de boa qualidade, ausência de sujidades e parasitas.	Kg	2.100	-	R\$ 3,22	R\$ 6.762,00
15	OVOS DE COLÔNIA, pesando no mínimo 50 gramas por unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas. Com data de classificação e validade - produto com no máximo 5 (cinco) dias de classificação na data da entrega. Embalagem: podem ser entregues em	Dúzia	2.030	Coopercedro	R\$ 6,25	R\$ 12.687,50

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

	bandejas de papelão de 01 dz ou bandeja de papelão contendo 2,5 dz (30 unidades). Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara as seguintes informações: 1) Declarar marca; 2) Nome e endereço do entreposto/aviário, constando obrigatoriamente registro de Inspeção Sanitária; 3) Identificação completa do produto; 4) Data da fabricação e prazo de validade; 5) Temperatura de conservação; 6) Peso líquido; 7) Informação nutricional e informações para alérgicos/intolerantes.					
16	REPOLHO VERDE, cabeças em tamanho médio, peças íntegras, ausência de sujidades e parasitas.	Kg	2.400	-	R\$ 2,70	R\$ 6.480,00
18	IOGURTE - sabor morango. Consistência cremosa ou líquida, com polpa de morango. Deve apresentar-se com aspectos próprios, cor e sabor característicos, livres de sujidades e qualquer substância contaminante. Ingredientes: leite, açúcar, polpa de morango, fermento lácteo, aroma natural e conservantes. Embalagem: acondicionados em garrafas PET atóxicas contendo 1 Litro. Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara as seguintes informações: 1) Declarar marca; 2) Nome e endereço da indústria ou agroindústria, constando obrigatoriamente registro de Inspeção Sanitária; 3) Identificação completa do produto; 4) Data da fabricação e prazo de validade; 5) Temperatura de conservação; 6) Peso líquido; 7) Informação nutricional. Prazo de validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega.	Litro	2.028	Nativo	R\$ 6,82	R\$ 13.830,96
19	BEBIDA LÁCTEA - sabor morango. Deve apresentar-se com aspectos próprios, cor e sabor característicos, livres de sujidades e qualquer substância contaminante. Embalagem: em embalagem de 1 Litro, atóxica, íntegra, resistente, apresentando vedação adequada, sem sujidade agregada. Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara as seguintes informações: 1) Declarar marca; 2) Nome e endereço da indústria ou agroindústria, constando obrigatoriamente registro de Inspeção Sanitária; 3) Identificação completa do produto; 4) Data de fabricação e prazo de validade; 5) Temperatura de conservação; 6) Peso líquido; 7) Informação nutricional. Prazo de validade mínima de 15 dias a	Litro	3.810	Nativo	R\$ 4,02	R\$ 15.316,20

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações



	contar da data de entrega.					
21	CARNE DE FRANGO, coxa e sobrecoxa, sem dorso, congelada e não temperada. Embalagem: o produto deverá estar embalado em sacos de polietileno de 1 kg, íntegros, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos de água ou gelo. Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara as seguintes informações: 1) Declarar marca; 2) Nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro de Inspeção Sanitária; 3) Identificação completa do produto; 4) Data de fabricação e prazo de validade; 5) Temperatura de conservação; 6) Peso líquido; 7) Informação nutricional.	Kg	4.200	Cantarelli	R\$ 12,67	R\$ 53.214,00
TOTAL						R\$ 201.273,76

02) A UNICENTRAL - Central de Cooperativas da Agricultura Familiar, CNPJ nº 22.469.865/0001-34, com Ordem de Prioridade "Cooperativa Central da Agricultura Familiar" pertencente ao "Grupo de Projetos de Fornecedores Locais", com 86,64% de Agricultores Familiares, foi classificada em primeiro lugar, sendo declarada vencedora dos seguintes itens:

Nº Item	Item	Unid.	Quant.	Marca	Preço de Aquisição	Total
04	BANANA PRATA de 1ª, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar o transporte e a manipulação, com ausência de sujidades, em pencas.	Kg	9.000	-	R\$ 4,36	R\$ 39.240,00
08	CEBOLA, de boa qualidade, consistência firme, tamanho médio, livre de sujidades.	Kg	1.300	-	R\$ 3,93	R\$ 5.109,00
09	CENOURA, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio, livre de sujidades.	Kg	1.890	-	R\$ 3,68	R\$ 6.955,20
13	MAÇÃ NACIONAL, tamanho médio, casca firme, íntegra, livre de sujidades.	Kg	7.500	-	R\$ 4,87	R\$ 36.525,00
17	TOMATE LONGA VIDA, tamanho médio, grau de maturação médio, consistência firme, boa qualidade.	Kg	2.100	-	R\$ 4,86	R\$ 10.206,00
TOTAL						R\$ 98.035,20

03) A NOSSA TERRA - Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra Ltda, CNPJ nº 05.047.086/0001-21, com Ordem de Prioridade "Grupo Formal" pertencente ao "Grupo de Projetos de Fornecedores da Região Geográfica Intermediária", com 91,97% de Agricultores Familiares, foi classificada em primeiro lugar, sendo declarada vencedora do seguinte item:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações



Nº Item	Item	Unid.	Quant.	Marca	Preço de Aquisição	Total
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem de 01 kg, aluminizada, com data de fabricação e validade, bem como instruções de preparo e conservação. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a contar da data de entrega.	Kg	4.200	Nossa Terra	R\$ 24,68	R\$ 103.656,00
22	CARNE MOÍDA, de 1ª qualidade, congelada, máximo de 5% de gordura, sem coágulo sanguíneo, cartilagens, fáceas musculares de tendões. Embalagem: o produto deverá estar embalado em sacos de polietileno de 1 kg, íntegros, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos de água ou gelo. Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara as seguintes informações: 1) Declarar marca; 2) Nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro de Inspeção Sanitária; 3) Identificação completa do produto; 4) Data de fabricação e prazo de validade; 5) Temperatura de conservação; 6) Peso líquido; 7) Informação nutricional.	Kg	2.000	Nossa Terra	R\$ 33,33	R\$ 66.660,00
TOTAL						R\$ 170.316,00

Santa Maria - RS, 11 de março de 2021.

Jorge Cladistone Pozzobom
 Prefeito Municipal